αἱ δὲ λαβοῦσσαι  
Βάκχον ἐπηχύνεντο, καὶ εἰς σόμα πᾶσδες ἐκάει  
Αὐθίβεων γλαγόεσσαν αὐνέβλυεν ικμάδας μαζῶν.

Statius vocat *stantia pectora* in Epithalamio Stellae et Violantillae : (Silv. I, 2, 270.) *ne stantia laedas Pectora.* Plinius lib. 25. c. 13. de succo cicutae : *Anaxilaus auctor est, mammae a virginitate illitas, semper staturas.* Idem lib. 28. cap. 19. *Item virgini nouem grana fimi, ut stent perpetuo mammae.* Sic *infringere* Ouidius lib. 10. metamorph. (v. 190.)

*Vt si quis violas riguoue papauera in borto  
Liliaque infringat, fuluis haerentia virgis;  
Marcida demittunt subito caput illa grauatum.*

*Vbi in membranis nostris: fuluit haerentia truncis.* Hinc ergo *fragilis culcita*, quae facile cedit ac deprimitur. Ut Statius in Tiburino Vopisci: (Silv. I, 3, 72.)

*Huc illuc fragili prosternit pectora musco.*

id est, facili, cedenti, qui frangitur ab illabente et inclinatur. Calpurnius ecloga 2. (v. 85.)

*quoties mollissima tango  
Ora manu, primique sequor vestigia floris  
Nescius et fragili digitos lanagine fallo.*

Ita certe prima editio. In vulgatis est *gracili*: quod nec ipsum reiculum: quippe et Ouidii lib. I. amoru, El. 14. (v. 23.) de comis puellae:

*Cum graciles essent tamen et lanuginis instar.*

Restat videndum, quomodo fragilem istam culcitam iubeat tuinere *fraudata pluma*. Verbum enim *fraudata* vltiimo casu accipi lex versus imperat, nec caesuram hic agnoscimus. Quis ergo sensus? Alii pro *facilis* vel *fragilis*, voluere *foeno*: alii pro *fraudata frondata* vel *foenicea*: est et οὐδὲ τέτρος οὐδὲ τέταρτος, sed ini subsellii parasitaster quidam parvulus, qui, *fraudata intumeat*, hiarolatur, et *fraudata* primo casu accipit. At vero res diuina et incomparabilis est in his literis bonae notae scriptus manu veteri codex. Pace liceat dixisse illorum Danaes patris gentilium, qui *κενοδοξίας ἐμπλεοὶ αῖσθοι*, vacui cætera et cassis lactibus eoque ieungi nihilque sufferti tinnientes; inicies denique mera et pellis atque ossa toti, intactam nobile literarum instrumentum et fidos velut antiquitatis depositarios frigidissima dicta de pelle vitulina et utre Vlyssis ausi sunt iaculari. Scias qui sentiunt ita, nec tamen commentis suis onerare veteres cessant, nihil diffluere ab illis, qui, si morbum perpetuum iurassent, bonaque omne copiam eiurassent, rei tamen suae publicaque superesse vellent. Sed illos orbem suum versare et solen-

soleñia infanire sinamus. Nobis autem diuinandi porro in Martiale gratiam fecit peruetustus membranaceus Thuanaeus, in quo plane vidimus exaratum:

*Fraudata tumeat fragilis tibi culcita mula.*

Quae fine dubio ingenua Scriptura est, cum altera illa, *pluma* nempe, ex praecedenti disticho repetita sit. Mularum cibus foenum, vt nemo ignorat. Hesiodus ἔργον (v. 604.)

Χόρτον δὲ γυκομίται, καὶ συρφετὸν, ὄφρατοι εἰη  
Βουσὶ καὶ ήμιόνοισιν ἐπηετανόν.

Praeco dicax apud Appuleium lib. 8. in asini venditione:  
*Quare vel donemus eum cuiquam, si qui tamen foenum suum  
perdere non grauatur.* Apud nostrum de hordeo: (13, II.)

*Mulio, quod non des tacituris, accipe, mulis:*

*Haec ego coponi, non tibi, dona dedi.*

Dabat dominus mulioni hordeum in pastum mularum. Ille eas foeno saturare contentus, gnarusque vt mutas pecudes furtum non prodituras, inauult id vendere coponi et eius pretio aut mercedulari augere aut curare cutem. Loquitur ergo tanquam minime dubitans de fraude servili: *Accipe quidein hordeum, et si nimis verear vt id mulis apponas: itaque quia fraudator es et foeno mulas paſcis, videor hordeum tibi cum maxime dans, non tibi, sed cauponi dare.* Sic et quod in culcitam inditur foenum, id subtrahitur mulibus, eo illæ videntur pabulo fraudari. Prorsus ita Horatius lib. I. Sat. 6. (v. 123.)

*vngor oliuo,*

*Non quo fraudatis immundus Natta lucernis.*

Nec dissimile, de quo supra egimus, apud eundem: *cara, pisces auertere mensa.* Vterque versus foeneum torum commendat: is vel praecipue *fragilis*, quia facillime deſtruitur, nec fractus femel resurgit, eoque statim durus est.

*Quid*

Quid plumam desideras aut Lingonicum tomentum? Mu-  
la imino fraudata torus tibi fragilis tumeat: (hoc est, fra-  
gilis torus ex foeno mulae, cuius alioqui pabulum foret,  
auerso atque interuerso) duriciem eius hoc certe compen-  
sat lucrum, quod eum pallidae curae fugunt. Seneca  
Hippolyto: *certior somnus premit Secura duro membra  
ver/antem toro.* Haec Delphica dictio est, et aperta fa-  
tur. Caeterum ne quis dubitet de praestantia illius Thu-  
naei codicis; vnum alterumque exemplum addam, vnde  
liceat ὡς ἐξ ὄνυχος τὸν λέοντα aestimare. Lib. 10. epigr.  
68. (v. 5.)

*Zωὴ καὶ ψυχὴ lascivium congeris usque,  
Prob pudor, Herfiliae ciuis et Egeriae.*

Maior pars versus prioris descriptus est ab eruditulis ex Iuuenalis (6, 195.) *Zωὴ καὶ ψυχὴ lascivium interuenit:* cum aut careret Graecis, aut sic haberet, ut legi non pos-  
sent, codex ille, vnde epigramma hoc in plures est trans-  
latum. Thuanaei vero scriptor tam fuit fidelis, ut quae  
non adsequebatur, imitatione tamen characterum expres-  
serit, et cum caetera minutis literis exarata sint, hunc  
vnum versum maiusculis, quales nempe inuenit in libro,  
vnde descripsit, reddiderit:

### KURIE MULAIM UPSICIMU CONGERISUSQUE.

Legebamus haec vna et mirabamur Isaacus Vossius et ego:  
nec mora, cum applaudente illo doctissimo amico nostro  
in mentem venit mihi Martiale scripsisse:

*Kύριε μου, μέλι με, ψυχή με, congeris usque.*

Agnoscis amatoria vocabula Graecis et Latinis satis fami-  
liaria. Alterum sit ex lib. 12. epigr. 96. (5.)

*Fila lyrae mouis doctis exculta Camoenis:  
Plectra rapis nobis ambitione noua.*

Quibus

Quibus tandem *doctis Camoenis?* An quia praecedenti disticho Thaliā appellat, aliae sunt doctae Camoēnae, aliae Musae Pierides? Muti omnes aliis vīsi codices, omnes editores. Sed p̄aeclare Thuanorum monumentum:

*Fila lyrae moui Calabris exculta Camoenis.*

Quod explicabimus ex lib. 5. epigr. 31. (v. 1.)

*Varro Sophocleo non inficiande cothurno,  
Nec minus in Calabria conspicende lyra.*

Et luculentius libro 8. epigr. 18, quod et ipsum nuper a scriptis codicibus coepit integrius haberi:

*Si tua, Cirini, promas epigrammata vulgo,  
Vel mecum possis vel prior ipse legi.  
Sed tibi tantus ineſt veteris respectus amici,  
Carior ut mea sit, quam tua fama, tibi.  
Sic Maro nec Calabri tentauit carmina Flacci,  
Pindaricos nosſet cum ſuperare modos.*

Quid rotundius, quid elegantius et verbis his et sensibus. Palatinus optimus ita concipit, unde flagitium foret, ni concinnasset ita Grüterus. Non vñica litera differt Pircheimeri, nunc Arondellianus. Si tu, inquit, publicares epigrammata tua, vel aequem magnum nomen in eo generare, atque ego consequutus sum, vel maius etiam comparares. Sed tu me sic amas, vt tibi ipſe ſis iniquus, vt premas tua, et mihi ſoli eam famam relinquas: ita maior sum, quia te parem esse ignoratur. *Nosſet ſuperare etiam exquisitum eſt.* Virgilius in Culice: (v. 289.)

*Dignus amor ventia, paruum ſi Tartara nosſene  
Peccatum ignouiffe.*

Idein lib. 4. Georgicorum: (v. 488.)

*Cum ſubito incautum dementia cepit amantem,  
Ignoscenda quidem, ſcirent ſi ignoscere Maues.*

Proper-

Propertius lib. 2. Elegia 28. (v. 13.)

*Semper formosae non noscis parcere verbis.*

Habeat sibi Gebhardus suum *postis*, Propertio et nobis relinquat *noscis*. Statius Epithalamio Stellae et Violantilao: (Silv. 1, 2, 49.)

*vacat apta mouere  
Colloquia, et docti norunt audire penates.*

Denique Martialis ipse lib. 10. epigr. 33. (v. 9.)

*Hunc scruare modum nostri nouere libelli.*

Vides *nossē* eadem virtute qua posse. Quare igitur ibi quoque hanc variationem et copiam sermonis Poëtae invideamus. At multa sunt futilia in scriptis. Sunt sane; nec aurum sine folidibus in metallis: ideo arte opus est, ut secernatur. Illorum culpanda teneritas, qui subiecerunt: *Sic tua, Cirini:* et, *Vt mecum possis:* item, *Pindaricos possit.* Nam priimi quidem distichi illa lectio ferri nullo modo potest. Aut oportet esse hortantis, *Sic promas,* monentisque, qualia epigrammata scribere debeat, nempe ut aut Martiali comparari possit aut praferri: aut erit illud, *Sic promas,* optantis et vountis quasi diceret: sicut dignus es, ut vel mecum vel prior legaris, ita te obtestor, ut edas epigrammata. Si prior sensus placet, quis ita loquitur: *promo sic epigrammata:* pro tam bona scribo. Si alter, *potes* erat dicendum, non *possis.* Vt apud Cōmicum: *Vt vos in vostris voltis mercimoniis.* Et in Asinaria: *Sicut tuum vis unicum gnatum tuae, non velitis,* nec *velis.* Neque enim dubium potest esse an *velint:* et si dubium est, nulla religio est precum, nulla obligatio. Alium sensum imperatae nobis lectionis contra optimos libros nullum video: et vt rous tamen, si vel optime essent concepti, non bene conuenirēt sequens distichon.

## CAP V T XXIII

*De Liuii loco disputatum, isque restitus. Publicanorum in duris reipublicae temporibus benignitas. Publicata pecunia. Liuius alibi correctus. Triennius tabulius vel trientabulus ager. Liuii vetus lectio adserita. Publicum. Frui publico. Exercere, agere, agitare, habere publicum, et similia. Emen data lex 3. D. de iure fisci. Conductor publici. Pariter emenda lex 1. D. de Publicanis. Minuscularii vectigalium conductores. D. Augustino vera lectio redditia et explicata. In publico esse.*

**B**ello Punico secundo post Cannensem pugnam, quum Hispaniensi exercitui et sociis nauibus vestis, frumentum aliaque necessaria curanda forent, neque argentum, vnde ea pararentur, suppeteret, exhausto aerario, vastatis prouinciis, Italia ab hoste insessa atque ambigua, censuit Senatus Fulvium Praetorem, conceione habita, indicare populo publicas necessitates, cohortarique susceptores, vt reipublicae, quae ipsos locupletasset, ad tempus commodarent, redimerentque ea lege praebenda Hispaniensi exercitui, vt quam pecunia in aerario esset, iis primis solueretur. Quo facto, destinato die ad locandum consedit Praetor, adeoque magnos et amantes patriae ciuium animos inuenit, vt ad conducendum se obtulerint tres societas hominum vnde uiginti: *quorum*, ait Liuius lib. 33. c. 49, *duo postulata fuere: unum, ne alii triennio eo publicani essent, alterum, vt quae in naues imposuissent, ab hostium tempestatisque vi publico pericula essent. Vtroque impetrato (pergit) conduxerunt, priuataque pecunia respublica administrata est.* Hic prior illa conditio, vt vulgo concipitur, absurdæ est iniquitatis. Quid enim paciscuntur? nempe vt triennio proximo nulla redimere publica cuiquam alii liceat. Dignum profecto cui adiiciatur illud Gallorum, *vae victis, immo eiusmodi, vt nec peti posset nec concedi.* Quid enim? an aequum erat aut ciuile, illos qui olim conducta habebant, et diligenter

genter functiones suas praestabant, huius unde uigintiuiratus gratia subito illis priuari? Et quomodo poterat magna pars, quorum dies, ad quam conduxerant, venerat nondum? Quid si se in perfectum esset, quod suscepserant, et penderent opera interrupta minaeque in urorum? An his illi extorto Senatui tam iniquo consulto et aerumnis publicis in suum cominodum versis, nouum opus erant nuntiatur? an dimidiatum potius ab illis acceptum consummatur? et utrum factis impensis restituendis, an his quoque faciendis lucri? Ita vacillare conueniebat censorum et magistratuum fidei, totque aliorum damno vniuersitatis magni collegii commodis atque auaritiae consuli? Non hoc profecto beneficium fuisset, laudem in historia habitum, sed malignissima tyrannis: haud absurilis illi, qua potiebatur apud Aeduos Duinnorix, referente Caesare: (Bel. Gall. 1, 18.) *complures annos portoria reliqua que omnia Aeduorum vectigalia paruo pretio redemta habere, propterea quod illo license contra liceri audeat nemo.* Ne dicam, iumentam istis pecuniam otiosam esse oportuisse, Licinos et Crassos, raros illo aeuo, superantibus, qui tam pauci tam aduerso tempore et tarda ac dubia solutione omnia publica populi Romani erant exercituri. At hercule gesta sunt haec anno. urbis conditae 538, Q. Fabio Maximo tertium Ti. Sempronio Graccho COSS. et anno sequenti proxime Q. Fabii quarto M. Claudii Marcelli tertio consulatu, quin Censores ob inopiam aerarii se locationibus abstinerent aedium sacrarum tuendarum, curulum equorum praebendorum ac similium his rerum: *convenere ad eos frequentes, qui hastae huius generis adsueverant,* (sic generaliter Liuius lib. 24.) (c. 18.) *bortatique Censores, ut omnia perinde agerent locarentque, ac si pecunia in aerario esset; neminem nisi bello confecto pecuniam ab aerario petiturum esse.* Cur abstinebant locatione Censores, si isti huic et cuiuis hastae se ad futuros triennio proximo cum exclusione aliorum, non promiserant, sed ultro erant stipulati? Cur taciti alios hi nobilitatem sui  
 Ddd 2 exempli

exempli imitari tulerunt? Narrat idem Valerius Maximus lib. 5. cap. 6. nempe cum exhaustum aerarium ne deorum quidem cultui sufficeret, publicanos vltro aditos Censores fuisse hortatos, *vt omnia sic locarent, tanquam res publica pecunia abundaret, se praefitaros cuncta, nec ullum assent, nisi bello confecto, petituros.* At illi, de quibus nunc agimus, etiam laudantur lib. 34. (c. 6.) in oratione L. Valerii: *Quis igitur nescit, nouam istam legem esse Q. Fabio Ti. Sempronio Consulibus viginti annis ante latam?* Post pauca, quibus aegrum reipublicae eo tempore statum describit: *non milites in supplementum, non socios nauales ad classem tuendam, non pecuniam in aerario habebamus: serui, quibus arma darentur, ita ut pretium pro iis bello perfecto dominis solueretur, emebantur: in eandem dicim pecuniae frumentum et caetera, quae belli usus postulabant, praebenda publicani se daturos professi erant.* Mirum autem, nullam mentionem fieri a Liuio, quando respublika illis satisfecerit, quum tamen bis meminerit solutionis factae alius generis priuatis, qui M. Valerio Laeuino et M. Claudio Marcello Consulibus pecunias contulerant, (habes lib. 26.) decretique, *vt tribus pensionibus ea pecunia solveretur: primam praesentem eos qui tum essent, duas tertios et quintos Consules numerare,* lib. 29. et lib. 31. vbi quum tertia pensio ad diem non praestaretur, querimoniae illorum c. 13. *si in Punicum bellum pecunia data in Macedonicum quoque bellum vti respublika vellet; aliis ex aliis orientibus bellis, quid aliud quam publicatam pro beneficio tanquam obnoxiam suam pecuniam fore?* nec eas sustinuisse Senatum, sed trientium tabulium agrum pro pecunia creditoribus, assibus in iugera rectigali impositis, designasse? In verbis positis, non *publicam*, *vt vulgo est*, sed *publicatam* e MSS. legimus, hoc est, vindicatam populo et propterea non exigendam. Ibidem defendimus *agrum trientium tabulium* contra Sigonium, qui *trientium tributumque*, et Turnebum, qui *trientium tributum* sufficiebant. At meminit eius lex Thoria: *pro colonia. moinici- pioue.*

*pieue. proue. moincipicis. fruentur. qui. in. trientabulcis.*  
 Prorsus eadem res, *agri trientabulei et ager trientius tabulius.* Istorum igitur cur non item repetierit mentionem, possit aliquis mirari. Sed non est infrequens Livio, cum aliqua narrauerit, quae deinde sequuta sunt, qualia sequuta esse nemo facile dubitet, transfilire et gnaro lectori intellecta velle. Lib. 43. (18.) narrat edixisse Censores C. Claudium Tib. Sempronium, *ne quis eorum, qui Q. Fulvio A. Postumio Censoribus publica vectigalia aut ultratribusa conduxisserent, ad bastam suam accederet, sociusve aut affinis eius conductionis esset.* Id adeo aegre tulisse publicanos veteres, ut saepe querendo apud Senatum auderent postulare, modum potestati censoriae imponi. Cumque id non impetrarent, comparasse P. Rutilium Tribunum plebis, qui omnes illorum locationes redderet irritas; eo certe redigeret Censores, ut causam capitum ad populum dicere fuerint coacti. Iam quo mentio illa triennii? poterat hoc ipso anno, poterat biennio prouincia confici. Prorsus nullo modo stare vulgatum potest, etiam si veteres codices omnes illud non destruerent. Petauiani, Andinius, Pal. cum tribus Florentinis: *vnum mihi tarentum in eo publico essent.* Alius Florent. et Pal. *vnum mihi talentum in eo publico essent.* Rursus duo Flor. Pal. tert. et Barberinus: *vnum vti tarentum (Pal. talentum) in eo publico essent.* Alii: *ne tarentum meo publico essent.* Olim vulgo: *vnum, ne tarentum in eo publico essent.* Vnde id, quod nunc habetur, exstruxit Laurentius Valla, reprehensis aliis, qui facerent, *ut talentum in eo publicum esset.* Princeps codicum apud FR. Puteanos: *vnum miliauacarent tuhi in eo publico essent.* Vnde cuius eruditiori apparet scribendum esse: *vnum, ut militia vacarent, dum in eo publico essent.* Videntur quidem nonnulli ostendere: *vnum ne militarent dum:* sed haec sine dubio interpretatione illius, et quamvis centum aliis ille codex in indifferenteribus praeuertendus. *Publica δημόσια* dicuntur siue vectigalia et redditus populi Romanii, quae certa pensione aera-

rio inferunda; siue munera operaue aut functiones ac necessitates reipublicae, quae aliqui sumtu aerarii praestanda, locantur a Censoribus aliisque magistratibus sub definita summa; conducuntur fruenda fungendaue ab hominibus locupletibus et idoneis, qui inde *publicani ὅμοσιῶναι* appellantur. Hinc illae locutiones: *locare publica* Liuius lib. 33. *conducere et redimere publica*, Cicero et Horatius, (Epist. 1, 1, 77.) *sumere publica* Cicero 6. paradox. (c. 2.) *seruabat sua publica vulgus* Ouidius, *frui publico* Cicero de prouinc. consul. (c. 5.) et Vlpianus l. 1. D. de publicanis, *exercere publicum* Cicero pro lege Manilia (c. 6.) et Seneca de const. sap. cap. 14. *agitare publica*, idem epist. 109. *agere publicum* Suetonius Vespasiano cap. 1. *leges cuiusque publici* Tacitus 13. Annal. (c. 51.) *cuersum publicum* Quintilianus declam. 341. *babere publicum* Plautus Trucul. a. t. sc. 2. *babere magnas partes publicorum* Cicero pro Rabirio Postumo, (c. 2.) et *babere partem publici Asiatici* Valerius Maximus lib. 6. cap. 9. Sic scribendum apud Callistratum in l. 3. π. 6. de iure fisci: *Cum quinquennium quo quis pro publici conductore se obligauit, excessit, sequentis temporis nomine non tenetur.* Non *publico*, vt vulgo: nam et mox in rescripto Hadriani: *conductores vectigalium publicorum et agrorum*. Vbi non est opus transponere: *vectigalium et publicorum agrorum*: cum viro docto ad decimum epistolarum Plinii. L. 33. D. pro focio. *Vt in conductionibus publicorum.* Fragmenta legis Thoriae: *ei. quicunque. id. publicum. fruendum. redemptum. conductumue. habebit.* Tentauit sic reponere in l. 1. pr. D. de Publicanis Cuiacius. Verba sunt: *Quod publicanus, eius publicani nomine, vi ademerit, quodue familia publicanorum, si id restitutum non erit, in duplum, aut si post annum agetur, in simplum iudicium dabo.* Cuiacius, *eius publici*, ex Basilicis, in quibus ὄνειρατι τῷ τέλεσ: reprehendente Alberico Gentili, et interpretante, eo *publicani nomine*; hoc est, vitiosum et sensu carentem sermonem per alium aequem vitiosum et sensu carentem. Sed et ipsum

ipsum explicat: „caute, inquit, quia nec satis videatur ad illud edictum, ut publicanus familiae eius exigat publicani nomine, nisi etiam publicani nomine, tanquam publicanus, exigat: si exigat tanquam publicanus, hoc est, quia sit publicanus; hoc tantum nomine edictum datur. Potes etiam publicani capere pro ipsa administratione, et ita Valerius Maximus: *T. Aufidius cum Asiatici publicani exiguam particulam babuisse.* Vtrumuis potest persuadere illis, qui Latine ignorant. Nam, quid hoc est ranciduli blaesa de nare: *quod publicanus eius publicani nomine?* An quis ferret pueros ita loquentes: *quas pecunias praetor eius praetoris nomine in sua prouincia cepisset:* *quae Verres praetor eius Verris praetoris nomine a Siculis abstulerit?* Annon praefstat tacere, quam dicere hunc esse sermonem Romanum? Nihilo felicius aut Latinus alterum: *publicanus vel publicanum* pro ipso publico aut administratione publici, nemini veterum in mente venit, ut poneret. In Valerio Maximo prava lectio deceptus est. Recte iudicauit vir ille incomparabilis vulgatam in edicto Praetoris non interpretandam, prius quam emendetur: et quod supponit, certe Latinum est, sensus duntaxat non superuacui. Verius tamen videtur: *Quod publicanus, quisue publicani nomine vi ademerit, quodcumque familia publicanorum.* Hoc confirmat Iulianus inferius, quem ait: *Sive igitur liberi sint, sive serui alieni, qui publicanis in eo vectigali ministrant, hoc edicto continebuntur.* Si quis tamen Cuiacium sequi malit, non magnopere repugnabo. Non intempestiuum est hic operam dare D. Augustino lib. 7. de ciuitate Dei cap. 4. *Ridemus quidem, cum eos videamus fragmentis humanarum opinionum partitis inter se operibus distributos, tanquam minuscularios vectigalium conductores, vel tanquam opifices in vico argentario, ubi unum vasculum, ut perfectum exeat, per multos artifces transit, cum ab uno perfecto perfici posset.* Haec vera est lectio, quam et nos in membranis Noricis obseruauimus. Varias corruptas proponit doctus ille Viues.

At Gruterus quomodo hinc colligat, *minutularios* negotiatores Appuleii *magnariis* diuersos lib. 2. Suspic. cap. 7, non equidem video. Et enim falsa illa lectio, et nulla hic mentio negotiatorum. Longe etiam a vero deuius, qui *minuscularios vectigalium conductores* e Festo et Servio, vbi illi de *minusculis Quinquatribus*, explanare satagit. Quid enim ad vectigalia Quinquatrus? quid publicorum conductores ad matronas sacrificantes et tibicinae feriatos Palladi? Qui portoria aut alia vectigalia redimebant publicani, eorum pro facultatibus et fide variae erant portiones. Polybius lib. 6. οἱ μὲν ἀγοράζοις παρὰ τὸν τιμητῶν αὐτοὶ τὰς ἐκδόσεις οἱ δὲ κοινωνεῖσι τέτοιοι οἱ δὲ ἐγγυῶνται τὰς ἡγορακότας οἱ δὲ τὰς οὐσίας διδούσι περὶ τετρων εἰς τὸ ὅμοσιον. Valerius Maximus: *T. Aufidius cum Asiatici publici exiguum admodum particulam habuisset.* Qui hic parua muniebant moenia, qui pro rei aut animi sui angustiis exiguum quid aut ab Censoribus aut a fisco aut ab ipsis denique maiorum vectigalium publicanis conduxerant, *minuscularii* dicti. Lex. 3. Cod. Theodosii de indulgentiis debitorum: *donec admoniti ordinarii iudices nominatorios breues absque ulla conscriptos fraude transmittant, ut liqueat, quae penes minutularios, quae penes curiales debita, quae item (sic lego pro rata) in defectis domibus habeantur: bis enim praecipue consulendum est, qui iusto remedio indigent etc.* Eos etiam qui personalibus debitibus sacro aerario tenentur adscripti, id est, conductores diuersorum portuum ac vectigalium, iubemus esse securos. Publicani et telonarii etc. Vides κατ' ἔξοχὴν de minorum publicorum conductoribus usurpatum. Exstat vox in simplici sensu etiam in codice Iustiniani. ~ Hos ergo omnes phrasi eleganti et rara *in publico esse* dicit Liuius, hoc est, curationem muneris aut sumptus aut vectigalis publici adscripta locationis lege suscepisse, conductores publici seu publicanos esse. Sic ἐν γεωργίᾳ ἔντοντι τοῦ γεωργὸν ἐνει Aelianus lib. 1. (c. 31.) ποκιλὸν ὅντες ἐν γεωργίᾳ καὶ περὶ γῆν πονήμενοι καὶ αὐτεργοὶ περι-

περι-

*περιουσίας.* Sic τὸς ἐν χειροτεχνίαις πρὸ τὸς χειροτέχνιας Libanius in oratione de vincit. Sic *in opera esse* pro operas præbere, operarium esse, Cistellaria a. 4. sc. 2. (v. 70.)

*At pol ille quidam, mulier, in nulla opera gratuita est.*

Porro conditionis sic conceptae ratio et iustissima et euidentis est. Qui in militiam scribebantur, praeter alia incommoda et pericula, quibus suum caput obiectabant, illis præsens iactura erat omissione rei familiaris: quae ut probis certisque procuratoribus crederetur, tamen et domini extra cerebat, et ad illorum fidem retinendam operamque redhodiendam oportebat aliquid ex reditu deradi. Quonies autem qui sanctis hominibus eam se tutelam commississe putaret, et causisse optime, cautor captus est? Crimina ab uno apud Ciceronem lib. 1. de Oratore et Valerium Maximum lib. 7. cap. 7. disce omnes. Militantis cuiusdam pater, cum de morte filii falsum e castris nuntium accepisset, aliis haeredibus scriptis decessit. Peractis deinde stipendiis reuersus domum patris errore impudentiaque amicorum clausam sibi reperit. Quum Atilio Regulo prospere bellum aduersus Carthaginenses gerenti imperium prorogaretur, per literas ad Senatum de non misso successore questus est, fuitque inter causas, quod eius agellus a mercenariis esset desertus. At maiores etiam metus pecuniam exercentibus, quales fere erant publicani, instant, quod his longe grauiores et subitae plagae paullulum modo remittentibus: neque eae salua omnino república communī, quippe quae illorum opera, fide, sumtu plurimum vtitur. Aequum erat igitur eos, dum dannos suos, certe prolatione commodi præsentisque pecuniae impedio, necessitatibus publicae subueniunt, vacationem militiac habere, et aliunde aut aliis commerciis prouidere sibi ac rei fideiisque integrain tueri.

## CAP V T XXIV

*Quaeſitus in Iuuenal is loco  
ſenſus. Perire dicuntur, qui  
bonis exſuuntur. Antiphon Co-  
micius iuſtificatus. Απάγεια.  
Κατακεκοφθασ. Bona viſcera,  
neruſ, ſanguis, vires, vitalia.  
Foeneratores honeſte. Foene-  
ratio negotiatio. Valerio Ma-  
ximo vetus ſcriptura deſenſa.  
Habere ad mensam. Emere de  
mensa. Aurelii Viſtor et Ap-  
puleius bis iuſtificati. Putare  
vitalia. Horatius diſſicillimo  
doctis loco explicatus. Con-  
dere aliquem. Comedendum et  
deridendum propinare. Te-  
rentii ſenſus. Praeda caballo-  
rum Praetor. Diomedes Thra-  
quare fingatur ab equis ab-  
ſumtuſ.*

**M**oleſta quoquis in ſermone obſcuritas eſt, ſed in Sa-  
tira tolerabilior, quando ita homines, quuin ne  
flagitia taxentur prohibere nequeant, id quod  
poſtea volunt, parci perfonis existimant. Neque tamen  
omnis obſcuritas dictionis eſt vitium, ſed ſaepe impati-  
tiae legentium audientiuſe, quae maturam ſcriptis aut  
dictis denegat meditationem. Quaeſitum eſt iamdu-  
dum, cur Praetor ludos edens *caballorum praedo* diceretur a In-  
veniale Sat. II. verſu 193.

*Interea Megaleſiacae ſpectacula mappae  
Idacum ſolenne colunt, ſimiſisque triumpho  
Praedo caballorum praetor ſedet.*

In codice ſatis vetuſto Patricii Iunii adiectum erat ſcho-  
lion: *propter equos ab hoſtibus raptos.* Scholiastes Pi-  
thoei: *ideo praedo caballorum, quia hordeum pro illo die*  
*aurigae tollunt equorum: aut ideo praedo dixit, quoniam*  
*multi equi frangebantur iisdem Circenſibus.* Nihilo fa-  
niora quae coſiuenti nuper docti viri, quia iniquus cer-  
taminum iudex palma praemioque bene meritos frauda-  
bat, vel quia optimos equos vili pretio dominis eripiebat.  
Quare enim Praetor viſtores equos fraudaret palma? et  
quidem tam frequenter ut nomen ab hac iniuſtitia accipe-  
ret? et fi hoc faceret, quomodo inde talis denominatio?  
Ita Midas *praedo* fuerit *Apollinis*, cuuſ aures meruit afini:

Ouidius

Ouidius tamen cauit, ne sicut eum appellaret. Iam vero, quis dedit hanc facultatem Praetori, ut dominis eriperet equos? Non sensum habet illa lectio, non mentem, quo cumque deum se vertant, qui nihil corrigi patientur. Cuius bona absuntur, is ipse dicitur interire. Diversissime Cicero pro Quinctio de subhaftatis: (c. 15.) *de quo libelli in celeberrimis locis proponuntur, huic ne perire quidem certe tacite obscureque conceditur: cui magistri sunt et domini constituantur, qui, qua lege et qua conditione pereat, pronuncient: de quo homine praeconis vox praedicat et pretium conficit, huic acerbissimum viuo videntique funus dicitur: si funus id babendum est, quo non amici conueniunt ad exequias cobonestandas, sed bonorum emtores, ut carnisfices, ad reliquias vitae lacerandas et distrahabendas.* Alluditur et apud Terentium in paeconio isto: (Phorm. 5, 8, 37.) *Exequias Ebremati, quibus commodum est, ite: bene tempus est.* Antiphon Comicus apud Athenaeum:

σοις εὐθρώπος

Ασφαλὲς τὶ κτῆμά ὑπάρχεν τῷ βίῳ λογίζεται;  
Πλεῖστον ἡμάρτηκεν ηγαύεις Φορέας τις ἡρωας  
Τάνδοθεν πάντ, η δικη τις περιπεσῶν ἀπώλετο,  
Η σραπηγήσας παρεῖθλεν, η χορηγὸς αἰρεθεὶς  
Ιμάτια χεισαὶ παρασχὼν τῷ χορῷ φάικος Φορέι,  
Η τριηραρχῶν ἀπηγέτατ, η πλέων ηλώκε ποι  
Η βαδίζων η πατέουδων κατακένοφθ' ὑπ' οἰκετῶν.

Non ceperunt interpretes η τριηραρχῶν ἀπηγέτατο, quando interpretati sunt: *suam suspendit vitam ille clausit, dum trierarchus foret, iten κατακένοφθα κατεύδων dormiens confessus est.* Illic suffocatus est, debuerit dicere, hoc est, bona eius strangulata sunt, et teneinde consitus, neinpe quod ad bona. Sahlianus lib. 5. de gubernatione Dei, ubi ostendit, quomodo facti sint Bagaudae non rexerunt traditos sibi, sed devorauerunt: nec spoliis tantum hominum, ut plerique laerentes solent, sed laceratione

zione etiam, et, ut ita dicam, sanguine pascebantur: ac sic factum ut latrocinis iudicium strangulati homines et necati inciperent esse barbari, qui non permittebantur esse Romani. Plautus Epidico: (3, 4, 52.) *Istib[us] homo articulatim te concidit, senex, seruus tuus.* Quare viscera, nervos, sanguinem, vires, patrimonium appellant. Nam, vt canit Hesiodus:

Χείμαρτο μὲν ψυχὴ πέλεται δελοῖς βροτοῖς.

Iterum in Epidico: (2, 2, 4.) *iam me conuertam in birudinem atque eorum exsugebo sanguinem.* Cicero lib. 3. in Versem: (c. 36.) *quae cum de populi Romani victu, de vectigalium neruis, de sanguine detraxit aerarii.* Pro Cluentio: (c. 6.) *praefectus est mulier audax, pecuniosa, crudelis: instruit accusatores, instruit testes: sanguinem suum profundere omnem cupit, dum profusum huins ante videat.* Secunda de lege agraria: (c. 18.) *cum se se sociorum, cum exterarum nationum, cum regum sanguine implerent.* In Pisonem: (c. 12.) *si tibi praewinciam, si exercitum, si pecuniam captam ex reipublicae visceribus dedisset.* Pro domo: (c. 47.) *Ille gurges belluatus tecum simul reipublicae sanguinem, ad coelum tamen exstruxit villam in Tusculo visceribus aerarii.* Arnobius lib. 2. *exercerent audum atque iniustissimum foenus, et miserorum e sanguine supputandis se angerent in somnia millibus.* Inde Seneca lib. 7. de benefic. cap. 10, *sanguinolentas centesimas, et cruentam pecuniam* Valerius Maximus lib. 4. cap. 8. *Opportune misericorde testatus, nummorum suorum, non ciuilis sanguinis se esse fons eratorem.* *Iam qui hac praecepit negotiatione delectantur, cum pecuniam cruentam domum retulerint, quam improbando gaudio exsultent etc.* Vbi errant Lipsius, qui, cum proposuisset lectionem veteris libri, *negatione, de re, inquit, usuraria loquitur, eaque in honesta: cui nimis honestum negotiationis verbum: credam facile fuisse, nummatione: et Colerus eodem arguento perturbatus, qui se verum putat inuenisse, deque coniectura*

Etura sua audacter edidit, *mundinatione*. Quorum vtrumque cum sit hic intempestiuum et vix Latinum, pro vulgata illud sciendum pecuniam foenori locata in instar esse mercis, ipsamque foenerationem speciem esse *μεταβλητική* siue *negotiationis*. Vnde apud Iulium Firmicun  
lib. 4. cap. 7. *Si vero a Mercurio defluens minuta lumen luna ad Iouem feratur, aut rationibus aut foenorum negotiationibus facit esse praecositos.* Immo et Ciceroni negotiantes foenerantes. Lib. 5. ad Atticum epist. 21. *Praefeturam petivit. negauit me cuiquam negotianti dare.* Louquitur de M. Scaplio familiari Bruti, qui Salaminis pecuniam foenori dederat, et exigebat quaternas centesimas acerbissimus foenerator. Sic accipit, quando *negociatores a mercatoribus separati*: vt pro Plancio: (c. 26.) *negociatoribus comis, mercatoribus iustus.* Vlpianus ad edictum Praetoris: *Argentariae mensae exercitores rationem, quae ad se pertinet, edant adiecto die et consule.* Ad hoc caput edicti Vlpianus ita commentatur l. 6. π. 3. de Edendo: *Rationem autem esse Labeo ait ulro citro dandi, accipendi, credendi, obligandi, soluendi sui causa negotiationem.* Est ergo trapezitarum seu argentariae mensae exercitorum negotiatio. Sic l. 19. π. 1. de Institoria: *dominus, qui seruum insitorem apud mensam pecuniis accipiendis habuit, post libertatem quoque datam, idem per libertum negotium exercuit.* Notum est maiorem fere numeratae pecuniae partem habuisse veteres in mensa, vel depositam, pro occasione viros et per partes erogaturos, vel ita traditam, vt aliis foenori collocaretur aut ipsi mensarii foeneratoram haberent, qua suo arbitrio vterentur spei lucri sectantes. De qua illud apud Aurelium Victorem in Iuliano accipendum est: *cuius procuratores cum provincias calumniis agitarent, adeo ut unus ex iis diceretur locupletissimum quemque ita conuenire, quae babes ad mensam? alter, unde babes? tertius, pone quod babes.* Non enim cepit Andreas Schottus: duae voces, inquit, *ad mensam*, non hic pertinent: relegandae igitur. Profecto huc-

huc pertinent, ut quae maxime, et relegandi potius illi codices, qui omittunt. Erat enim locupletissimi cuiusque, habere pecuniam ad mensam. L. 47. π. I. de Paetis: *Ex ratione mensac, quam mecum habuisti in hunc diem ex contractibus plurimis, remanerunt apud me apud mensam meam 386, et usurae, quae competierint.* l. 20. de Instituto: *Habes penes mensam patroni mei denarios mille.* Saltem recordatus esset verbum Domini: *καὶ διὰ τοῦτον ἐδώκας τὸ αἰρεύσιον μου ἐπὶ τὴν τραπέζαν;* Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam? Lucae 19. (v. 23.) De mensa eadem surrexit infeliciter homo doctissimus, in Appuleii Apologia, qua narratur Catonem scriptum reliquisse, cum in Hispaniam proficeretur, tres seruos solos ex urbe duxisse: quum iam ad Villam publicam venerat, parum visum, qui veteretur: iussisse duos pueros in foro de mensa emi: eos quinque in Hispaniam duxisse. De mensa, inquit, quaerimus, quid sit, vnde inancipia a mangonibus vendebantur? an catasta, in qua cretatis pedibus ferui venibant? an in mensa subhaftatio? an lapis, in quo praeco stabat et praeconium faciebat? Sic ille lib. 5. Observat. cap. 2. Immo mensa argentarii, ad quam homo locuples Cato haud dubie grandem pecuniam depositam vel foeneratam habebat: de huius scriptura mangonibus soluit: de hac rescripsit argentum, quo seruuli sunt emiti. Sic enim malo, quam cum Scipione Gentili, pecunia mutua sumta apud argentarios: quod credibile non sit tam diligentem patrem familias et in parte bene lauta vel nihil habuisse ad mensam, vel ob tantillum sumtum aes alienum fecisse. Auf. Popmia ad Catonem in foro mensas publicas fuisse ait, a quibus non modo pecuniae numeratio, sed etiam rerum priuatarum venditio fieret. Quae autem res illae? aut quae venditio? Immo, emere de mensa, non est comparare quod mensa vendit, sed emere pecunia de mensa prescripta. Sane argentarii praeerant auctionibus: sed has nihil ad hunc loquendi modum. Abutitur etiam in hanc rem verbis Appuleii lib. 8. metam.

metam. Erat quidam iuuenis satis corpulentus, ceraula doctissimus, collaticia stipe de mensa paratus. Vbi titubauit etiam eruditus Elmendorfius noster, recte, scribens, a Schicrado obseruatum, puerum de mensa dici παιδας τραπεζοποιον, seu της πασης περι τα συμπόσια παιδας ονειρης επιμελημενον. Non enim puer vel iuuenis de mensa vocatur ille, sed iuuenis dicitur esse paratus de mensa. Imitatio Catonis est: subest tamen siue κατάχενοις quae-dam sine translatio. nam proprie loquendo diversa sunt, nec de eodem dicuntur, collaticia stipe parari, et de mensa parari. Sed quoniam ad mensam veteres habere pecuniam solebant, mensam appellat Appuleius pecuniam communem societatis, seu fiscos communes, quo, quid quisque mendicando corrasisset, in medium dabant. Ea vero mensa seu communis pecunia tota constabat ex collaticia stipe, seu quas illis homines religiosi aliis alii, seu quas ipsi aeruscatores ab obuiis exoratae eodein contulerant. Ita quod de communis pecunia mendicae istius societatis emebatur, et de collaticia stipe et de illorum quasi mensa parabatur. Neque mensa vendidit iuuenem, ut volebat Ausonius, sed praebuit argentum, quo emitus est. Negotiatio igitur et de mensa et mensae seu mensariis et de domo foenerantium: nec aut res ipsa per se inhonestum aut hoc ei, quasi nimis honestum, parum aptum vocabulum. Quod si quis lucro illectus inhoneste hoc negotiandi genus exercet, ut mediae res nōmio honestate in perdunt, ipsa tamen res nomen propterea non amittit: ut contra quod foeneratores (istos dico sanguinolentos) odiosi essent, ideo viri boni et locupletes, qui pecuniam suam exercebant, non desierunt propterea appellati foeneratores. Ut apud Ciceronem lib. 5. fam. epist. 6. nec putant ei nummos deesse posse, qui ex obsidione foeneratores exemerit. Quos capias licet non istud proprius improbum genus danisticum, sed viros bonos, qui rem haberent et rem publicam saluam vellent. Sic lib. 5. ad Atticum epist. 21. Pecuniam numerarunt: et postea venit in mentem fo-

nerato-

*ueratoribus nibil se iuuare illud senatus consultum, quod ex syngrapha ius dici lex Gabinia vetaret. hoc est, crediteribus, qui pecuniam foenori locarent. Pompeius Silo apud M. Senecam Suasoria 7. Credamus António, si bene illi pecunias crediderunt foeneratores. Suetonius Vitellio cap. 14. Tum foeneratorum et stipulatorum publicanorumque, qui umquam se aut Romae debitum aut in via portorium flagitassent, vix ulli pepercit. Porro sic et viscera apud Ouidium in epistola Penelopes: (1, 9.) *Viscera nostra tuae dilacerantur opes.* Lampridius Seuero: (c. 15.) *qui ex visceribus prouinciarum homines non necessarios nec reipublicae utiles pasceret.* Horatius *vitale* vel *vitalia* appellat, quod interpretum, quod ego intellexerim, nemo hactenus animaduertit, lib. 2. Sat. 7. (init.)*

*Iamdudum ausculo, et cupiens tibi dicere Jeruus  
Pauca, reformido. Dauisne? ita Dauis, amicum  
Mancipium domino et frugi quod sit satis. Hoc est,  
Ut vitale putas. age, libertate Decembri,  
Quando ita maiores voluerunt, vtere, narrā.*

,Hic locus, inquit Lambinus, vt mihi quidein videtur, „etiam doctissimis viris est inexploratus: est enim ita in „arduo positus, vt eum nein penetrauerit: quare si pro „pius accedere eumque perspicere coner, vix ausini mihi „polliceri etc. Primum certe verum est etiam post ipsum: „nec in tertio ominatus est falso: medium non adfirmem, „ne iactare me ipsum videar, neque haec causa est: sed ne „scio quomodo etiam his in studiis fortuna quaedam dominatur, et summis interdum viris ardua facit, quae longe minoribus obsequentia et facilia comparat. Interpretatur igitur ille, ita frugi, vt in vita retinendum minimeque occidendum putas. Sed *vitale* Latinis est, quod *vita* *vitae* vivendique in se habet facultatibus naturalibus: non, quod dignum est, vt ei vita non auferatur. Turneo mediocritatem frugalitatis laudasse in seruo Horatius videtur: perinde quasi frugalitas nimia et attentio acrior ad rem diligen-

diligentiaque noceat: et quamuis, qui nequam et dissoluti sunt, perdi profugatique sint, neque vita digni, quos ne salus quidem ipsa seruare posse videatur; cum contra viuere videantur et vitales esse, qui sunt frugi et attenti: tamen nimia auiditate et avaritia et nimia parcimonia extitum saepe acerbum arcessatur: inde apud Senecam *media-cria* dici *utilia vitaliaque*, et Lactantium, *sapiens et iusti et vitalis viri opus, diuitias suas in sala iustitia collecare*, lib. 18. Aduers. c. 27. Foret igitur sensus: ita frugi, ut tamen frugalitatis, hoc est, parcendi et fraudandi genii causa, me fame mori nolle scias. Cruquius: tam frugi, ut eum velis esse vitalem: quod poene idem Lambiniano: et sic Acro etiam vetus scholiastes: *tam frugi est, ut optet cum dominus viuere.* *Putes autem pro velis.* Torrentius: sic frugi, ut nihil nimis, ne immodice iactet, et quia vulgo creditur insignite probos immatura ferre morte extingui, iocose addit: *ut vitale putas:* hoc est, superstitem speres, nec tali mancipio ante diem priueris. Talem igitur frugi se Dauus praedicat, non nimis tamen: ne forte herus existimet, vel ob eam causam quae dicta est, vel etiam inedia aut labore periturum. Haec interpretatio partim ex altera Acronis (*item talis est seruus, ut cum velis esse vitalem: etenim, qui nimis sunt in bonis, vitales esse non prae dicamus*) partim ex illa Turnebi composita est. Chabotius in vasta mole commentarii hic brevis quod sit satis: quod, nempe, seruum esse fidem, officiosum et domino utilem est pretium idoneum ad manunissionem et salutem; non autem ad eum in Tusca ergastula, vel in pistrinum vel in lapidicinam detrudendum. Andreas Schottus: „Ego ista verba, *boc est, ut vitale putas,* hero, non seruo tribuam: ut conscius sibi herus tractationis et querelae serui sui, quem iam in summa temporis libertate expostulare velle secundum videbat, nimurum, diceret, id est vitalia mihi amputare velle: commemoratio enim tuae frugalitatis, quantum satis est, ut ais, beneficii exprobratio est. lib. 2. Observ. Hum. cap. 30.

Eee

Ex

Ex prioribus illis speciosissima et maxime commoda est interpretatio Laeui Torrentii: sed proxime ad verum accessit Schottus. Omnia enim verba illa tribuenda sunt hero, non seruo: et *vitale* dicitur non mancipium, sed domini, ut cum dicimus, *vitalia petere*, et Plinius de putatione: (8, 7.) *plagae ad vitalia arborum*: quin et *putes* est, seces, accidas: hactenus bene Schottus. At *putare vitalia domini* non est molestiam creare, senio et fastidio esse, lapides loqui; sed idem quod Plauto *concedere dominum, exsugere sanguinem eius, arrodere viscera rei familiaris*: neque pertinet hoc totum, *hoc est*, ut *vitale putes*, ad omne alloquium Daui, sed ad verbum eius ultimum, *frugi*. Profertur enim *εἰργωνῶς* assidentendo, et per amarum iocum in contrarium sensum interpretando illud verbum, pro eo, ac si diceret: *hoc est*, ut, ubi possis, viscera mihi exedas, sanguinem exsugas. Quis me vult? inquit dominus. Dauusne noster? Ita Dauus, mancipium, si nescis, id curans, quod in rem domini est, ac satis frugi, respondet seruus. Tu frigi? suscipit herus; vero, es frigi, si frigi esse est vitalia heri putare: age tamen, non impedio, quando Saturnalia sunt: loquere pro libero. Vides sensum Horatio et hero dignissimum, ac minime morosum, et ut verbo dicam, vernaculae urbanitatis. Apud Plautum Bacchidibus Chrysanthus eodem modo vocabulum *frugi* inuertit a. 4. sc. 4 (v. 14.)

*Sed lubet scire, quantum aurum herus sibi demst, et  
quid suo reddidit patri.*

*Si frigi est, Herculem fecit ex patre: decumam partem ei*

*Dedit, sibi nouem abstulit.*

Vires Plinius in Panegyrico: (41, 1.) *interrogandus videbis, satisne computaueris imperii redditus? an tantas vires habeat frugalitas Principis, ut tot impensis, tot erogationibus sola sufficiat.* Iustinus lib. 5. (c. 9.) *Ismendas*

*est*

*et si publicis non poterat, priuatis tamen viribus adiuuabat.* i. opibus, pecunia. Eumenius pro restaurandis scholis: *etiam salarium te in sexcenis millibus nummum ex reipublicae viribus consequi volamus.* Vbi male vir doctissimus, *iuribus:* nam quam ille affert L. un. C. de praebendo salario: *Nulli salarium tribuatur ex iuribus reipublicae, nisi ei qui iubentibus nobis specialiter fuerit consecutus:* ibi omnino ex Cod. Theodosiano scribendum est *viribus.* Eodem pertinet illud, *comedere aliquem,* pro vitalia eius absumere. Apud Terentium Chremes ad Menedemum: (Heaut. 3, 1, 53.) *Quid te futurum censes, quem ad fiducie excedent.* Plautus Mostellaria: (1, 1, II.) *sine modo adueniat senex: sine modo venire saluom, quem absensem comes.* Pseudolo: (4, 7, 25.) *Iamne illum comesurus es?* Cornificius ad Herennium lib. 4. (c. 49.) *Iste, qui tanquam coblea, abscondens retentat sese tacitus, comeditur cum domo sua et aufertur.* Quintilianus lib. 8. cap. 6. vbi explicat troporum species: *Nisi forte hoc potius est a possessore, quod possidetur: ut hominem decorari, cuius patrimonium consumitur.* Neque accipiendo aliter apud Terentium Eunicho a. 5. sc. vlt. (v. 57.) *Hunc comedendum et deridendum vobis propino.* Vbi recte vetis interpres, hoc pertinere ad verum cibum cum caeteris rebus, quasi significare voluerit ab illis omne eius patrimonium absumendum, adeo vt ne ipsi quidem domino parcant. Idem iniuria notatur a P. Victorio, quasi indignum sit illud ingenuis adolescentibus, censente potius Comicum, quod praeberet illum ad contemptum exponeretque ipsis lacrandum acutis dictis, voluptate inque ex eo capienda, *comedendum* dixisse, lib. 15. c. 10. Adeo placuit viro doctissimo illud παραφεγεν apud Laertium, vt id omnino alicubi applicandum putaret. Secus quae ista ratio? quam multa faciunt adolescentes Comici non admodum decencia? Dignitus nimirum ingenuo patrem fraudare, quam prodigo homini exposcenti operam ad comedenda bona locare? dignius omnem habentiam patris ad lupanar ferre?

ferre? Certe id Phaedria se indignum non putauit, qui parasito interpreti conditionum, quibus riualis acciperetur miles, dicenti<sup>t</sup> *praeterea etiam, quod ego vel primum puto; Accipit hominem nemo melius prorsum, neque prolixus:* respondet: *Mirum, ni illoc homine quoquo pacto opus est: et ne magis ingenuus Chaerea putetur, succinit, idem ego arbitror.* Ne dicam, si verbum *comedendi* sic accipiatur, idem fore *comedendum* et *deridendum*. Ergo duplex meritum suum imputat Gnatho adolescentibus, praebere se, tradere ac dedere primo fruendum cum ornamenti omnibus, tum, ne fileat sine iocis hilaritas, etiam deludendum. Sic et *feriri, plagam accipere* dicitur, qui damnum in bonis facit. Notum illud: *Geta ferictur alio munere.* Tripunmo a. 2. sc. I. (v. 19.) *vbi illa pendenter ferit.* Cicero lib. 9. epist. 16. *Nunc cum tam aequo animo bona perdas, non eo sis consilio, vt cum me hospitio recipias, aestimationem te aliquam putas accipere: etiam haec leuior est plaga ab amico quam a debitore.* In Oratione pro Flacco (c. 20.) de Heraclide, qui Hermippum induxerat, vt pro se sponderet: *Hic bercule cornici oculum, vt dicitur: nam hunc Hermippum, hominem cruditum, ciuem suum, cui debebat esse notissimus, percussit.* Haec omnia et plura seruiunt eo, vt intelligas vnicam et veram lectionem apud Iuuenalem esse: (ii, 193.) *Praeda caballorum.* Etenim in quo quis sanguinem suum profundit, a quo viscera et vitale sibi erodi et absungi patitur, eius merito *praedam* dicemus. Luius de Iunio Bruto: (c. 56.) *cum se suaque praedae esse regi finaret.* Sic apud Comicos meretricum et lenonum et parasitorum *praedae* sunt amatores et luxuriosi adolescentes, heri stulti seruorum. Atque ita Praetor *caballorum praeda*, qui in comparandis et instruendis ad munus equis, munere denique ipso, sub vana specie honoris censum mergit. Varro in Saturis: *Crede mihi, plures dominos serui comedenterunt quam canes.* Hinc etiam Diomedis Thracis et Actaeonis fabulam enucleat Theo Sophista progyinn. cap. 6. Διομήδης

δὲ Θρᾷξ εἰς ἵπποτροφίαν ἐδσεναιλωθεῖς ἐλέχθη ὑπὸ τῶν  
αὐτῷ ἵππων ἀπολαμένου ποτὸς δὲ τὸν αὐτὸν λόγον καὶ Ακ-  
ταιῶν ὑπὸ τῶν κυνῶν. Neque aliter Palaephatus. De Actaeo-  
ne: (hist. 3.) τῷ δὲ Ακταιῶν, αἱρεδεῦται τῶν οἰκείων,  
μαζῆλον δὲ κυνηγεύεται, διεφθάρη ὁ Βίος· ὅτε δὲ οὐκέτι εἴ-  
χεν οὐδὲν, ἐλεγον αὐτῷ οἱ ἄνθρωποι· δειλὲ Ακταιῶν, δε  
ὑπὸ τῶν ιδίων κυνῶν κατεβραχθεῖς. Et de Diomede: (hist. 4.)  
ἵπποτροφῶν τε ἐπελάβετο, καὶ μέχρι τέττα ἵπποις γέδε-  
το, ἕως ὃ τὰ αὐτῷ ἀπώλεσε, καὶ πάντας πωλῶν, καὶ  
τηνάλωσεν εἰς τὴν τῶν ἵππων τροφήν· οἱ δὲ φίλοι τοὺς  
ἵππους αὐτροφάγοις ἀνόμασαν. Quo nihil proprius hanc  
rem. Acerbo igitur sale perstringit munerarium Poëta:  
qui dum triumphantis ritu habituque Circensibus praefidet,  
magnum se virum putat, quem reuera fit *caballorum prae-  
da*: hoc est, prodiga illa impensa in equis aurigisque  
alendis, exercendis, producendis, comedatur miser, pa-  
trimonium exhaustat, intereat. Obuersatum est hoc et  
Lipso, ad primum annalem Taciti: „quo versu, inquit,  
„haesi aliquando, num legendum sit *præda*: quia scilicet,  
„magna pecuniae vis effundenda Praetori in aurigas et  
„equos, iisque ipse quasi *præda*. Poterat ille quidein non  
haerere modo, sed fidenter decernere. Ecce enim tibi-  
cinei Iuuenalem ipsum huic interpretationi Sat. I. (v. 59.)

*Qui bona donauit præcepibus, et caros omni  
Maiorum censu.*

Quid hoc est aliud quam quā fuit *præda caballorum*? Sic  
in contrarium *cantberium comedisse* dicitur Ciceroni, qui  
famis causa coactus est illum vendere, ac pretium absum-  
bit, lib. 9. ep. 18. *Potes mulq isto, quem tibi reliquum esca  
dicas, quando cantberium comedisti, Romam peruehi.*

## C A P V T   XXV

*Cicero de coniectura restitu-*  
*gus. Confectum Latiar, con-*  
*flectae Latinæ. Luii locus iu-*  
*signis defensus et explicatus.*  
*Latinis quartus dies adiectus*  
*sopito certamine ciuili de con-*  
*solatu plebeio. Latinae non fine-*  
*tudis. Latinae instauratae.*  
*P. et L. Scipiones amantes mo-*  
*ris Graeci! Liuius partim vin-*  
*dicatus, partim emaculatus.*  
*Cum pallio, cum lorica ambu-*

*lare, cum Gallicis et lacerna-*  
*currere, cum Sicyoniis curfita-*  
*re. Sicyonia. Cornificius ad*  
*Herennium explicatus et defen-*  
*sus. L. Scipio Asiagenes. Rur-*  
*sum Liuius restitutus. Sidon-*  
*nus tentatus. Asiagenes, Aou-*  
*royens, Ασιαγενης. Valerio*  
*Maximo vetus scriptura resti-*  
*tuta. Impatientia. Tacitus*  
*tentatus. Patiente amare.*  
*Martinli lux.*

**N**otum est anniuersarium sacrificium in monte et inter  
 impedimenta consularia Latinarum feriarum mora,  
 vt appellat Liuius lib. 21. extremo. Sed non est ita  
 protritum, quid sibi velit Cicero lib. 2. ad Q. fratrem  
 epist. 4. *De Tullia nostra, tui mehercule amantissima,*  
*spero cum Crassipede nos confecisse.* Dies erant duo, qui  
 post Latinas habentur religiosi: caeterum qui confectionum  
 erat. *Latiar erat exiturus.* Haec corruptissima et pro-  
 pe desperata habuerunt viri docti, certe parua cum spe  
 tentarunt. Pro caeterum qui fecere cacteroqui vulnus  
 vulnere augentes: deinde Manutius verba illa, *confectum*  
*erat, accipit de sponsalibus Crassipedis et Tulliae:* postea  
 reponit vel, *Lucceius erat exiturus, vel, confectionum erat*  
*Latiare.* Eram exiturus: quibus coniecturis epistola  
 sexta occasionem dedit. Lambinus: *Latieri erat exitu-*  
*rus.* Nam quem delegant nobis notae Gruteri, nihil ha-  
 bet, cur necesse non sit *Ἄλλη δρῦν βαλανίκεσν.* C. Bar-  
 thius: *caeterum quasi confectionum erat.* Laetior erit exi-  
 tus: Vel, *Lactior eram exiturus*, lib. 38. Aduers. c. 7.  
 Nos minima aut nulla mutatione: *Dies erant duo, qui*  
*post Latinas habentur religiosi: caeterum, qui confectionum*  
*erat Latiar, erat exiturus.* Significat Cicero scripsisse  
 hanc epistolam sese prope occasum solem illo die, vel  
 exequ-

exeunte et decedente illo die, quo Latinae feriae erant confectae. *Ire dies et abire et exire satis perspicue dicitur, ut et anni exitus.* Qui autem tempore quo, quod et Livio alicubi reddidimus. Nam *confectum Latiar seu Latinarum solenne vel sacrificium in Albano monte Latiali Ioui, verbo proprio et signato, est quod Lucano confessae Latinae Lib. I. (550.) et ostendens confectas flamma Latinas.* Et lib. 5. (401.)

*Nec non Iliacae numen quod praefidet Albae,  
Haud meritum Latio solennia sacra subacto,  
Vidit flammisera confectas nocte Latinas.*

Feriis Latinis vnum diem dicauerat Tarquinius: exactis regibus addiderunt alterum primi Consules: inde foedera cum Latinis populis icto paulo post secessionem in montem Sacrum (quam et causam Aedilium plebis creatorum fuisse indicat Dionysius, vt ludorum, qui feriis Latinis siebant, curam haberent) accessit tertius: denique post atrox, ciuile tamen, certamen de consulatu cum plebe communicando reducta concordia quartus adiectus, testibus Dionysio Halicarnassensi lib. 6. extremo et Plutarcho in Camillo et Liuio lib. 6. cap. 42. verbis quae ope indigent, non propter se, sed propter viri praecclare de Liuio meriti molitionem. Sunt ista: *Ita ab diutina ira tandem in concordiam redactis ordinibus, quam dignam eam rem Senatus censeret esse, meritoque id, si quando unquam alias, deum immortalium causa libenter facturos fore, ut ludis maximi fierent, et dies unus ad triduum adisceretur; recusantibus id munus Aedilibus plebis, conclavatum a patribus est iuuensibus, se id honoris deum immortalium causa libenter acturos, ut Aedilas fierent.* Varietatis hic nihil in scriptis cedicibus inuenimus: eo justius pulcherrimum hunc locum foedissima adspersum macula esse nemo credidit: quod quantum aliis vitio, fibi laudi dat Siganus. Ait non de ludis magnis, sed de feriis Latinis hic mentionem fieri. Immo, quia de feriis Latinis agitur, ideo

recte dicitur, ludos earum feriarum fieri debere maximos et apparatissimos: etenim ipsae feriae Latinae non erant sine his ludis. Dionysius citato loco: *Munus autem procurationemque sacrificiorum et ludorum, qui in illis feriis fiebant, Tribunorum plebis adiutores acceperunt, qui nunc aediliciae potestatis, a Senatu praetexta et sella eburnea et reliquis insignibus regiis honorantur.* Li-  
vius lib. 5. (c. 17.) inuenimus tandem est, ubi neglectas  
caerimonias intermissumque solenne dii arguerent: *nihil pro-  
fecto aliud quam magistratus vitio creatos Latinas sacrum-  
que in Albano mox non rite concepisse.* De eadem re  
inferius: (c. 19.) *Iam ludi Latinaeque instauratae erant.*  
Porro ex verbis Liuianis alia frustra censet esse repetita,  
alia plane deformata, alia omissa. Repetita esse, *deum  
immortalium causa libenter:* neque enim ad hanc senten-  
tiam pertinere, sed ad inferiorem, unde suinta sint per  
imprudentiam. Cur vero? an minus decebat Senatum  
censere, deos immortales ob hoc beneficium restitutae  
concordiae ludis honorandos, quam iuvenes patricios di-  
cere, se honoris deorum immortalium causa id esse fa-  
cturos? Etenim, inquit, Senatus concordiae causa decer-  
nit ferias, iuvenes deum immortalium causa se libenter  
id onus suscepturos pollicentur. Miror discrimen. Quasi  
seu concordiae seu cuiusvis alterius boni causa decretis fe-  
riis non possit in senatusconsulto ponи, deorum immortalium  
causa indictas. Nempe a diis immortalibus grato  
animo, quiequid erat publice boni, agnoscabant, neque  
feriae ludique publici fiebant, nisi honorandis diis. Im-  
mo ut hoc muneris tanto facilius iniungi sibi paterentur  
Aediles, et dignam eam rem censuit Senatus, ob quam ap-  
paratissimi ludi fierent adiecto etiam die, et confidere  
se haud grauatum, non tam publicae felicitatis quam deum  
immortalium causa, eos ab Aedilibus factum iri dedita  
opera professus est. Haec ipsa enim bonae opinionis  
professio blandam vim adhibet illorum, quibus persuadere  
voluumus, voluntati. Iam deformata esse autem  
haec,

haec, facturos fore, ut ludi maximi fierent: legendum enim: factum SC. feriae ut Latinae fierent. Ostendit etiam, vnde ista corruptio processerit: nam cum scriptum esset: factum SOC. (sic enim vitiose plerunque esse in libb. vett.) quendam emendasse: facturos: cum scriptum esset, Latin. alium fecisse: ludi m. i. maximi. Non opus haec exagitare, vt facile foret: dii procul hanc terris corrigendi rationem. Illud euidens est, in primis offendit eo virum doctissimum, quod illud, facturos fore, sine substantiuo seu nomine eorum, qui facere deberent, comparet. Atqui subaudiendum ex proximo, Aediles plebis, more Liuui, quem pluribus exemplis in Notis declarauimus. Vide ad lib. 30. c. 7. et ad lib. 45. c. 30. At vero, quod ille suggerit, factum SC. feriae ut Latinae fierent, id omnino deformatum est. Nullum vñquam ea formula SC. factum, ex quo semel anniversariae fuere: nullo ad id proprie ut fierent, senatusconsulto opus: sufficiebat mos maiorum, secundum quem Consules noui, priusquam aliud agerent quidquam ad rem publicam pertinens, de religionibus consulebant et ex SC. constituto die concipiebant indicebantque Latinas ferias. Quonodo autem id munus recusare poterant Aediles, qui muniris huius ergo fuerant instituti? Denique omissorum hanc ait fuisse futuram sententiam: *Cum dignam eam rem censeret Senatus, meritoque id si quando vñquam alias, bac maximo tempore faciendum, factum SC. feriae ut Latinae fierent etc.* Certe nec sententia haec Liuui fuit, neque talibus ille verbis eam expressisset: aliter catuli, aliter. Vult enim, quae mens satis plane exprimitur in veteri scriptura: cum eam rem dignam censeret Senatus, ob quam fierent magnifici ludi et uno die aucti, qui solebant comitari Latinas; cumque idem censeret Aediles plebis, si quando vñquam alias, libentes merito id deorum immortalium causa facturos curaturosque; tum recusasse agravatum munus Aediles, iuuenes autem patricios sucllamasse; se vero id honoris deum immortalium causa libenter

acturos, cum eo vt fierent Aediles curules. *Triduum illud* non est aliud quam triduum Latinarum, quae vox si inferta esset, omnia forent clariora: nunc quia abest, omnino intelligenda, vt multa voluit Liuius. Si quid mutandum esset, transpositione forsan faciendum erat, hoc modo: *quoniam dignam eam rem Senatus censeret esse, vt ludi maximi fierent, et dies unus ad triduum adiuvetur, meritoque id, si quando unquam alias Deorum immortalium causa libenter facturos fore; recusantibus id munus Aedilibus plebis.* Quasi repetisset: cumque idem Senatus censeret, merito id facturos Aediles plebis, recusantibus iis. Caeterum *dies religiosi*, quorum meminit Cicero, aut sunt ex numero quaternorum: et tunc ipsum sacrificium biduo peractum fuisse putandum: aut, quod verius, extra numerum, et sunt alii fortuiti, vt in primis supplicationum. Nam epistola sexta quoque iisdem feriis adiungit supplications. Vt et Liuius lib. 45. cap. 3. *Ob eas res gestas ductu auspicioque L. Anicci Praetoris Senatus in triduum supplications decrevit, ut Latinae edictae a Consule sunt, in ante quartum et tertium et pridie Idus Nouembres.* hoc est, quod triduum futurum esset post Latinas, quarto et tertio et pridie Idus. Nisi excidit dies, et de ipsis feriis hoc effertur, vt in Notis haud opinor temere suspiciati sumus. Solebant etiam interdum extra ordinem addi dies ludis: vnde apud Liuium lib. 35. *Ea religione moti Patres et diem unum adiuvendum ludorum celebritati censuerunt.* Quod si malis, *eram exiturus*, quia epist. 6. *quod eram postridie Roma exiturus:* aut *erat exiturus*, ita vt in fine deficit nomen eius, qui esset urbe profecturus: per me licet: sed sic postrema non do die datarum literarum, sed de itinere vel Ciceronis vel cuiuscumque alterius: manet autem salua confecti Latiaris interpretatio. Liuius lib. 44. (c. 22.) *Et ne quid profectionem suam teneret, pridie Calendas Apriles Latinis esse constitutam diem.* *Sacrificio rite perfecto, se et Cn. Octauium, si uul Senatus censuisset, exituros esse.*